
 

 

COMUNE DI ACCADIA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 02/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 32 DEL 02/04/2020 
 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione in esercizio provvisorio – Adozione provvedimenti 

d’urgenza ai sensi dell’Art. 175 comma 5 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

L’anno duemilaventi, addì due, del mese di Aprile alle ore 13:40, nella sala delle adunanze della Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il 

Presidente  MURGANTE PASQUALE e sono presenti ed assenti i Sigg.:. 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MURGANTE PASQUALE SI 

VICESINDACO FABIANO GERARDA -- 

ASSESSORE GIAMPAOLO FRANCESCO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DONOFRIO PIETRO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente  MURGANTE PASQUALE dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 02/04/2020 

LA GIUNTA COMUNALE  

riunita in modalità "VIDEOCONFERENZA" nel rispetto dei criteri approvati con la Delibera di Giunta n. 

31 del 18 marzo 2020 recante "Disposizioni temporanee emergenza covid-19 a seguito del dpcm 23 febbraio 

2020 - Abilitazione allo svolgimento delle sedute di giunta comunale in audioconferenza, videoconferenza e 

teleconferenza. APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”. 

Premesso che questo Ente è in esercizio provvisorio e gestisce la competenza 2020 sulla base dei dati 

previsionali dell’ultimo bilancio triennale approvato (2019/2021); 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 

previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 

comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 

dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio sia non negativo; 

Rilevato che 

- in sede di gestione si rende necessario adeguare lo stanziamento di competenza finanziaria 

dei interessati dai provvedimenti urgenti di cui all’ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 recante “misure urgenti di contenimento del 

contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale in recepimento del D.P.C.M del 

28.03.2020”; 

- l’elenco diramato dal Ministero dell’Interno prevede l’assegnazione ai Comuni delle risorse 

per la solidarietà alimentare e determina la necessità di adottare i criteri e la modulistica per 

l’accesso alla misura economica di solidarietà alimentare da parte dei cittadini; 

- la Regione Puglia con provvedimento del Dipartimento della Promozione della salute – 

Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali – ha a sua volta provveduto ad 

integrare le risorse Ministeriali con specifico finanziamento regionale: 

- alla luce dell’allegato “A” del citato provvedimento avente ad oggetto: “Emergenza Covid-

19 assegnazione ai Comuni di € 11.500.000,00 per interventi urgenti e indifferibili di 

protezione sociale in favore delle persone in grave stato di bisogno sociale”, ha disposto il 

finanziamento per il Comune di Accadia della somma di € 6.729,15; 

- i capitoli per permettere di poter porre in essere le misure urgenti di cui sopra sono 

stanziamenti da creare ex novo nel bilancio di gestione provvisorio; 

- si rende necessario provvedere a stanziare i fondi necessari così come da provvedimenti di 

attribuzione: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 02/04/2020 

FINANZIAMENTO ENTE POPOLAZIONE Quota a) Quota b) Contributo Spettante 

MINISTERO INTERNO 4160310010 - ACCADIA 2.307 12.230,71 7.447,45 19.678,16 

REGIONE PUGLIA 4160310010 - ACCADIA 2.308 5.267,84 1.461,86 6.729,70 

26.407,86 TOTALE  

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto viene garantito un fondo di cassa finale non negativo; 

Considerato 

- lo specifico contenuto dell'ordinanza 658/2020: “ogni Comune deve pertanto iscrivere nel proprio bilancio 

di previsione la somma indicata e già riportata fra le spettanze pubblicate dal ministero dell'Interno” e che 

alla luce delle previsioni normative l’Ente ha la necessità di provvedere all’allocazione al Titolo II 

dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai contributi statali (piano finanziario E.2.01.01.01.003) delle 

risorse assegnate dal Ministero e all’allocazione al Titolo I della spesa, nel programma 4 o 5 della missione 

12, sociale (piano finanziario derrate alimentari U.1.03.01.02.011) delle uscite relative all’acquisto di generi 

alimentari - misure urgenti per la solidarietà alimentare; 

- la natura dei finanziamenti della Regione Puglia sono assimilabili per codifica contabile a quelli disposti 

dal ministero e come questi ultimi gestibili in bilancio; 

- che si rende necessario procedere alla creazione di specifici capitoli di pari importo al finanziamento 

accordato: 

a)  capitolo di entrata “Contributo Sostegno Alimentare alle Famiglie” – P.F. E.2.01.01.01.003; 

b)  capitolo di spesa “Finanziamento Programma di Solidarietà Alimentare alle Famiglie” – P.F. 

U.1.03.01.02.011; 

- che ai fini della presente variazione si provvede ad attuare le misure urgenti di contenimento 

dell’emergenza COVID-19 che in via straordinaria con Decreto Ministeriale sono concesse ai Comuni ed in 

particolare modo: 

• l’utilizzando della facoltà di acquisire al bilancio corrente 2020 i risparmi di spesa derivanti dal 

congelamento delle quote capitali dei mutui scadenti nell’anno; 

• la destinazione dei risparmi di spesa – pari ad € 71.800,00 – a finanziamento delle mancate entrate 

correnti per una quota pari al 50% e per il finanziamento di spese destinate a far fronte all’emergenza 

COVID-19 sia nella fase di crisi acuta del contagio (spese di disinfestazione, acquisto materiali di consumo 

per la protezione individuale, ecc.) e sia nella gestione della fase Post-Epidemica che necessiterà sicuramente 

diversi interventi si sostegno alla popolazione in difficoltà economico-sociale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000: 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 02/04/2020 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.  

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Considerato che in via d’urgenza, per la presente variazione, non è prevista l’acquisizione del parere del 

Revisore Unico dei Conti; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge per alzata di mano 

DELIBERA  

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, la variazione alle dotazioni di competenza del bilancio di previsione provvisorio 

dell’esercizio finanziario 2020; 

2) Di dare atto che la variazione viene deliberata in via d’urgenza sussistendone i presupposti indispensabili 

ad adeguare gli stanziamenti previsionali ed in particolare a dare copertura a variazioni per misure urgenti di 

contenimento del contagio da COVID-19; 

3) Di dare atto, altresì, che si procede alla creazione di specifici capitoli in bilancio di pari importo ai 

finanziamenti accordati e in aderenza ai risparmi di spesa considerati in fase di previsione 2020: 

a)  Nuovo capitolo di ENTRATA “Contributo Sostegno Alimentare alle Famiglie” – P.F. 

E.2.01.01.01.003 – di importo pari ad € 26.407,86; 

b) Nuovo  capitolo di SPESA “Finanziamento Programma di Solidarietà Alimentare alle Famiglie” – 

P.F. U.1.03.01.02.011 – di importo pari ad € 26.407,86; 

c) Nuovo capitolo di SPESA “Programma di Sostegno alla fase Post Epidemica” (all’interno del quale 

confluiranno anche gli eventuali finanziamenti pubblici e privati erogati a favore del Comune di Accadia sul 

conto corrente dedicato all’Emergenza Covid-19) – spesa corrente – di importo pari ad € 35.000,00; 

4) Di dare atto che, a seguito della variazione di competenza e cassa di cui al punto “1” viene garantito 

l’equilibrio finanziario della gestione e un fondo di cassa finale non negativo; 

5) Di trasmettere la presente al Presidente del Consiglio per la successiva approvazione in ratifica da parte 

del Consiglio Comunale non essendo richiesto il preventivo parere del Revisore Unico dei Conti; 

La Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, delibera di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 02/04/2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine 

alla proposta n.ro 101 del 30/03/2020 esprime parere  FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile  GUIDOTTI DOMENICO in data 02/04/2020. 

 

Firma:  GUIDOTTI DOMENICO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 101 del 30/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile   GUIDOTTI DOMENICO in data 02/04/2020. 

 

Firma:  GUIDOTTI DOMENICO 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 MURGANTE PASQUALE Dott. DONOFRIO PIETRO 

 

_________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata 

urgente ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                                  Dott. DONOFRIO PIETRO1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Accadia. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


